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1. Úvod

Jedním z hlavních důvodů předčasného úmrtí v Evropě i ve světě jsou

kardiovaskulární onemocnění (KVO) způsobená aterosklerózou, a to i přesto, že mortalita

v důsledku KVO v posledních letech výrazně poklesla [13]. Snaha o snížení mortality

obrací pozornost lékařské i laické veřejnosti primárně k prevenci, jejímž základem je

aktivní vyhledávání nemocných s vyšším rizikem vzniku KVO.

Endoteliální dysfunkce (ED) je časným funkčním preklinickým projevem

aterosklerózy a zaujímá klíčovou roli v rozvoji hypertenze a srdečního selhání [35].

Morfologické změny lze prokázat již v dětském věku, kdy klinické projevy bývají ještě

zcela minimální [79]. Z toho vyplývá maximální snaha o časný záchyt patologických stavů

již v časné reverzibilní fázi bez rozvinuté manifestní formy aterosklerózy s cílem oddálit

nebo lépe i zabránit manifestaci aterosklerózy.

Vzhledem k vysoké morbiditě a mortalitě na KVO došlo v posledních letech

k intenzivnímu zkoumání nových vyšetřovacích možností, které umožňují diagnostikovat

patologické procesy již v presymptomatické fázi aterosklerózy. Z tohoto důvodu se stal

endotel tématem řady výzkumných studií, mezi které se řadí i tato práce.

Zvýšení rizika rozvoje KVO souvisí se systémovým zánětem a protrombotickým

stavem. Mezi riziková onemocnění s ohledem na předčasnou manifestaci aterosklerózy

patří chronická zánětlivá a autoimunitní onemocnění, zvláště familiární

hypercholesterolemie, diabetes mellitus, obezita, revmatologická onemocnění či renální

insuficience. Vedle těchto rizikových skupin se nově objevuje skupina nemocných

s nespecifickým střevním zánětem (ISZ) či chronickým onemocněním dolních dýchacích

cest, zvláště cystickou fibrózou a asthma bronchiale.
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2. Současný pohled na vybraná chronická zánětlivá

onemocnění dýchacích cest v dětském věku

2.1. Cystická fibróza

Cystická fibróza (CF) je nejčastější vrozené letální onemocnění bělošských

populací, autozomálně recesivně dědičné, s incidencí v ČR 1:6330 živě narozených dětí

[93]. Jedná se o závažné chronické multiorgánové onemocnění způsobené mutacemi

genu pro transmembránový regulátor vodivosti (CFTR), s věkem progredující, které

představuje celosvětově medicínsky i sociálně ekonomicky závažný problém vzhledem

k vysokým nákladům na prevenci a léčbu CF.

Péče o nemocné s CF je v České republice vázána na pět specializovaných

pracovišť, z nichž jedno tvoří pracoviště ve FN Plzeň. CF již není onemocněním jen

dětského věku. V České republice je vedeno 314 nemocných (48,9 %) starších 18 let

z celkového počtu 642 žijících registrovaných pacientů s CF [18].

V současnosti je známo více než 2000 mutací genu CFTR, které mají různě

závažný klinický význam. Mutace I. až III. třídy patří mezi tzv. těžké, které vyvolávají

klasický obraz onemocnění a manifestují se již časně v dětském věku neprospíváním či

chronickým zahleněním s opakovanými respiračními infekty. Nejčastější z tzv. těžkých

mutací je F508del, která je přítomna na 71 % chromozomů české populace s CF. Patří do

II. třídy mutací CFTR genu a je spojena s poruchami nitrobuněčného transportu

a vyzrávání CFTR proteinu.

Mezi hlavní klinické symptomy CF patří chronické sinopulmonální onemocnění,

postižení trávicího ústrojí s poruchou výživy, vysoká koncentrace chloridů v potu

a obstrukční azoospermie. Postižení dýchacího ústrojí je přítomno u všech nemocných

a podílí se 95 % na celkové mortalitě.

Typickými CF patogeny v dýchacích cestách jsou Staphylococcus aureus,

Haemophilus influenzae, Pseudomonas aeruginos a Burkholderia cepacia.

Potní test zůstává zlatým diagnostickým standardem i po zavedení

novorozeneckého screeningu.

Ke zlepšení prognózy CF nemocných došlo po zavedení novorozeneckého

screeningu s možností časného zahájení komplexní terapie a také v souvislosti

s možnostmi nové terapie modulátory CFTR proteinu. Vzhledem k velkým pokrokům

v léčbě onemocnění v posledních letech bylo dosaženo významného zlepšení kvality i
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prodloužení délky života nemocných. CF stále patří mezi nevyléčitelné nemoci. Vývoj

nemoci nelze predikovat ani při stále se zlepšujících diagnostických možnostech.

V České republice jsou aktuálně registrovány tři vysoce inovativní léky patřící do

skupiny tzv. orphan drugs, které znamenají průlom v léčbě CF pro nemocné s daným

genotypem splňující minimální věkovou hranici 2 let, neboť terapeuticky ovlivňují defektní

CFTR protein jako korektory či potenciátory (ivacaftor, lumacaftor, tezacaftor). Nevýhodou

bránící širšímu zavedení této tzv. kauzální terapie CF do praxe je její vysoká finanční

náročnost. Efekt nově užívané terapie modifikující onemocnění potvrzují závěry řady

studií [61, 100, 105, 118].

CF bývá spojena s vyšším rizikem kardiovaskulárního onemocnění. Řada

vědeckých prací se věnovala prevalenci subklinické aterosklerózy u nemocných s CF [8,

94, 103, 124], ale žádný z dosud provedených výzkumných záměrů zatím nehodnotil

endoteliální funkci kombinací pletysmografického a biochemického vyšetření.

2.2. Asthma bronchiale

Astma je celosvětově nejčastější chronické respirační onemocnění nejen dětského

věku. Prevalence astmatu je vysoká, vyskytuje se častěji u dětí než v dospělosti.

Postihuje celosvětově 300 milionů lidí. Prevalencí astmatu se řadíme k zemím

s průměrným počtem onemocnění, úmrtností na astma patříme k zemím s nejnižším

počtem úmrtí. Celosvětově astma postihuje více než 8% osob a častěji postihuje ženy než

muže v poměru 1,5:1 [93]. Ve Spojených státech v současné době astma postihuje téměř

8,6% dětí a 7,4% dospělých [12]. Jedná se o celosvětově obtížný zdravotní problém

všech věkových skupin s rostoucími výdaji na léčbu [32].

Astma řadíme mezi chronická zánětlivá onemocnění dýchacích cest spojená

s variabilní reverzibilní obstrukcí průdušek s typickými klinickými symptomy. Projevuje se

opakovanými stavy hvízdání (wheezingu), kašle, výdechové dušnosti nebo pocitem tíže

na hrudi. Již v dětském věku lze prokázat remodelační změny ve stěně průdušek [17].

Pískoty a vrzoty jsou typické pro astma, ale jejich nepřítomnost astma nevylučuje.

Diagnostika astmatu v časném věku je obtížná především vzhledem k atypickým

projevům nemoci a obtížnosti provedení funkčního plicního vyšetření u nespolupracujících

dětí. Důležitá je klinická klasifikace astmatu podle tíže nemoci, podle úrovně kontroly, se

snahou o fenotypizaci onemocnění. Právě určení fenotypu je důležité pro optimální
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léčebnou strategii. Dle fenotypu se astma dělí do čtyř skupin: eosinofilní alergické a

nealergické, noneosinofilní a neurčené astma.

Se zlepšujícími se možnostmi diagnostiky astmatu souvisí i neinvazivní vyšetření

frakce oxidu dusnatého ve vydechovaném vzduchu (FeNO), které koreluje s intenzitou

endobronchiálního alergického zánětu. FeNO je důležité pro diagnostiku

i dlouhodobé monitorování úrovně kontroly nad astmatem. Hodnoty FeNO > 50 ppb jsou

projevem přítomného eozinofilního bronchiálního zánětu. Hodnoty v šedé zóně 35 – 50

ppb obvykle naznačují existenci eozinofilního zánětu [28].

Astma patří mezi často poddiagnostikované onemocnění, pozdě či nedostatečně

léčené. Cílem léčby je dosažení a udržení plné kontroly nad nemocí s minimalizací

budoucího rizika [1, 116]. Astma nelze zcela vyléčit, je to celoživotní onemocnění, ale lze

dosáhnout u více než třetiny pacientů plné kontroly nad onemocněním a u většiny

nemocných je reálné dosažení dobré kontroly [91]. K posouzení aktuální kontroly nad

astmatem se využívá pětibodový mezinárodní standardizovaný písemný dotazník – test

kontroly astmatu (TKA). Hodnotí především příznaky nemoci během posledních čtyř

týdnů. Při dosažení maximálního počtu 25 bodů je dosaženo plné kontroly nad nemocí,


[…]


prokázáno více než 50% snížení mortality na KVO [13], což podtrhuje významnost naší

studie. Z výše uvedeného vyplývá, že všichni pacienti s CF i astmatem si zaslouží velkou

pozornost ve snaze o maximální snížení rizikových faktorů kardiovaskulárního

onemocnění. Závěry vyplývající z našeho výzkumného záměru by mohly pomoci při

optimalizaci léčebné strategie nemocných s astmatem i cystickou fibrózou, a to zvláště

v období časné dospělosti.
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11. Summary

The aim of this thesis was to evaluate cardiovascular risk by using a combined

diagnostic approach by measuring RHI and specific biochemical markers in patients with

chronic respiratory disease, where we could assume a possible risk of premature

manifestation of atherosclerosis.

A total of 119 probands were examined, including 22 patients with CF and 52

patients with asthma. We evaluated RHI using a new plethysmographic method that has a

number of advantages over the ultrasonographic methods used in other studies. These

include non-invasiveness, high sensitivity, low biological variability and objectivity of the

results due to automatic processing. Of the biochemical parameters, we measured four

biomarkers in relation to ED: hsCRP, ADMA, E-selectin, and VCAM-1. In relation to ED

we evaluated lipidogram and BMI from available data.

We did not prove a statistically significant difference in RHI between the test groups

with CF children but we confirmed the decreasing trend of RHI since adolescence and we

found significantly lower RHI values in CF adults, confirming the progressive development

of atherogenesis and worsening of endothelial dysfunction with age.

We found significantly reduced RHI values in the asthma group and we showed

a decrease in ADMA with allergic asthma severity and a statistically significant difference

in E-selectin in relation to asthma control, as well as higher BMI in the total asthma group

compared to the healthy controls but more in women and more in severe asthma which

may be related to the lack of sufficient physical activity in patients with severe allergic

asthma and to the older age as well as their diet. Our results are in line with the findings of

previous studies [21].

Regarding the biochemical parameters, we demonstrated significantly elevated

levels of hsCRP, sVCAM-1 and E-selectin in CF patients. In asthma patients, we

demonstrated a significant increase in hsCRP. Increased hsCRP in both risk groups of

patients suggests the importance of the chronic systemic inflammatory process as a

significant risk factor, where the progression of changes in both diseases is greatly

affected by the chronic inflammatory process if not controlled adequately, which may

indicate the importance of aggressively conducted consistent antibiotic therapy in CF

patients and, at the same time, the importance of early initiation of inhaled preventive anti-

inflammatory therapy in asthma patients to suppress inflammatory processes in the

airways.
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The aim of the treatment of patients with chronic respiratory disease is to strive for

maximum compensation of the disease in order to maintain or improve the quality of

patients’ life, especially in adults, when disease progression is evident, and to maximize

life expectancy and reduce complications of the underlying disease. Related to this is the

possibility of cardiovascular disease prevention in these at-risk patients. Endothelial

dysfunction is one of the key factors in the manifestation of premature atherosclerosis.

The combined diagnostic principle of non-invasive determination of ED by RHI and

specific biomarkers could be a useful method to assess the cardiovascular risk in all CF

patients with regard to the severity of the disease, limited therapy options and often

therapeutically difficult to affect disease progression. It would also be useful in patients

with asthma, primarily in asthmatics with severe persistent allergic asthma. We also

recommend to incorporate the proposed methodology into prevention programs of

younger asthmatic patients as well as patients with mild asthma corresponding to allergic

moderate persistent asthma because of early non-invasive detection of ED.

The conclusions of the study are limited by a number of examined patients, but

suggest a possible occurrence of ED in patients with cystic fibrosis as well as bronchial

asthma, associated with a higher risk of premature manifestation of atherosclerosis.

Elevations of three biochemical markers in CF patients already in childhood with not yet

demonstrated RHI change but with significantly reduced RHI in adulthood and changes in

lipid metabolism indicate the possible occurrence of ED with specific risk factors in CF

patients and gradual progression of endothelial changes with age-proven correlation of

RHI to established age groups.

The limitations of our study were, besides the number of examined persons, also the

uniformity of sensors and missing cut-off value of RHI and biomarkers in childhood,

therefore we chose 14 years as the lower age limit in the asthma bronchiale group.

The results of the research plan suggest the applicability of the given methodology

to the detection of endothelial dysfunction and subsequent evaluation of cardiovascular

risk of children and adults with CF and asthma in the long term and its prospective usage

in clinical practice. Prevention of CVD is very effective. Changes in risk factors show a

more than 50% reduction in CVD mortality [13], underlining the significance of our study. It

means that all CF and asthma patients deserve a great attention in the effort to reduce the

risk factors of CVD. The conclusions of our research study could help in optimizing the

treatment strategy of CF and asthma patients, especially in young adults.
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14. Seznam použitých zkratek

AB – asthma bronchiale

ADMA – asymetrický dimetylarginin

AS – ateroskleróza

BMI – body mass index

CF – cystická fibróza

CFTR – transmembránový regulátor vodivosti

CMP – cévní mozková příhoda

ECP – eozinofilní kationický protein

ED – endoteliální dysfunkce

FENO – frakční koncentrace oxidu dusnatého ve vydechovaném vzduchu

FMD – Flow Mediated Dilatation

HDL – lipoproteiny s vysokou denzitou

hs-CRP– C-reaktivní protein stanovený vysoce citlivou metodou

ICHS – ischemická choroba srdeční

IKS – inhalační kortikosteroid

IM – infarkt myokardu

ISZ – nespecifický střevní zánět

KVO – kardiovaskulární onemocnění

LABA – beta2-agonisté s dlouhodobým účinkem

LDL – low density lipoprotein

NO – oxid dusnatý

PAT – postokluzní arteriální tonus

RHI – reaktivní hyperemický index

sVCAM-1 – vaskulární adhezivní molekuly

TG – triglyceridy

VLDL – lipoproteiny s velmi nízkou denzitou