**Prof. MUDr. Josef Sýkora, PhD**

Univerzita Karlova

Lékařská fakulta v Plzni

Dětská klinika, Fakultní nemocnice

Plzeň,

Alej Svobody 80

304 00 Plzeň

**Přednosta: Prof. MUDr. Josef Sýkora, PhD**

**Věc:**

***MUDr. Marcela Kreslová***

**Posudek vedoucího školícího pracoviště DPS/školitel**

***MUDr. Marcela Kreslová*** vypracovala dizertační práci na Univerzitě Karlově, Lékařská fakulta v Plzni, Husova 13, 306 05, Plzeň a Dětské klinice FN v Plzni, Alej Svobody 80, 304 00, Plzeň v studijním programu OR pediatrie. Po úspěšném vykonání přijímací zkoušky zahájila MUDr. Marcela Kreslová kombinovanou formu studia, ve školním roce 2014/2015, 4. 3. 2015 došlo po schválení VR LF UK ke změně školitele a tématu na aktuální prezentované téma.

***Téma dizertační práce: Kardiovaskulární rizika u chronického onemocnění dýchacích cest v dětském věku. Cardiovascular risks in chronic airway disease in childhood***

Téma dizertační práce považují v současné době za velmi aktuální a živé z hlediska hodnocení kardiovaskulárního rizika u chronických nemocí dětského věku s dosahem do dětské populace. Dizertační práce přinesla zcela nové poznatky v oblasti vyhledávání a hodnocení závažnosti endoteliální dysfunkce u dětí a adolescentů s různým spektrem chronických onemocnění dýchacího systému. V průběhu postgraduálního doktorandského studia se ***MUDr. Marcela Kreslová*** plně věnovala vědecké a výzkumné práci a široce spolupracovala s dalšími kolegy z Dětské kliniky, dalších klinik a pracovišť FN v Plzni, ale i pracovišť mimo FN v rámci celé České republiky, kde téma vzbudilo právem velký ohlas a zájem. Současně se soustavně věnovala s velkým nasazením léčebně-preventivní práci a pedagogické práci při výuce studentů lékařství na Dětské klinice FN a LF UK v Plzni,

specializovala se na problematiku pulmonologie v pediatrii, kde se stala uznávanou, respektovanou a vysoce erudovanou odbornicí v domácím i zahraničním prostředí. *MUDr. Marcela Kreslova* prokazuje širokou aktivní účast na oborových zahraničních odborných akcích, kde je schopná prezentovat a obhájit svoje výsledky odborné vědecko-výzkumné práce. Význam řešené problematiky a ocenění vědecko-výzkumné práce je nezbytné spatřovat v tom, že zvolené téma řešené v rámci DPS a dizertační práce bylo a bude dále studováno a rozvíjeno v rámci dalších připravovaných vědecko-výzkumných projektech a grantových projektech. Vědecko výzkumné aktivity se také odrazily v široké publikační aktivitě jak v domácí literatuře tak v mezinárodním písemnictví v odborných recenzovaných časopisech a renomovaných časopisech s impakt faktorem, současně také v citačním ohlasu a široké přednáškové aktivitě, plně odpovídající a splňující všechny požadavky na postgraduální doktorandské studium. Významný počinem a oceněním práce s mezinárodním dosahem byl požadavek a vyžádání na zpracování 1 kapitoly ohledně studované problematiky v monografii *Advances in Health and Disease* od renomovaného nakladatelství medicínské literatury Nova Publishers, New York, USA, 2018 společně s autorským kolektivem z Dětské kliniky FN a LF UK v Plzni.

V průběhu DPS prokazovala svoje vysoké teoretické znalosti, komplexní dovednosti v organizaci vědecko-výzkumné práce, statistice, metodologii, získávání klinického materiálu, zpracování a vyhledávání a současně práci s literaturou s kritickým hodnocením výsledků. Současná problematika a výsledky výzkumné práce při řešení tématu DPS byla zpracována v předkládané dizertační práci, která splňuje všechna požadovaná kritéria formální i obsahová dle řádu postgraduálního studia na LF UK v Plzni v OR pediatrie.

*MUDr. Marcela Kreslová* splnila všechna kritéria a podmínky DPS na LF UK v Plzni, prokázala všechny předpoklady pro metodologii odborné práce, vědecko - výzkumnou a badatelskou práci, schopnosti vědeckého pracovníka, schopnost samostatně řešit zvolenou problematiku a je vysoce erudovaným dětským lékařem. Z mého pohledu považuji za důležité, že u *MUDr. Marcely Kreslové* spatřuji velký potenciál pro další vědecko výzkumnou práci a profesionální rozvoj v budoucnosti.

Doporučuji oborové komisi OR pediatrie dizertační práci podstoupit k dalšími oponentskému řízení a závěrečné obhajobě dizertační práce a získání titulu PhD.

V Plzni 7.1. 2020

prof. MUDr. Sýkora Josef, PhD